

Ärende

Yrkande om ersättning för försämrad torrläggning av åkermark på grund av höjd dänningsnivå i vattentäkt.

Beslut

Ärendet avskrivs

Motivering

N.N. har framställt yrkande om ersättning för försämrad torrläggning under våren/försommaren på hans jordbruksmark på fastigheten 60-411-1-46. Fastigheten angränsar mot sjön Markusbölefjärden, vilken används som råvattentäkt för Ålands Vatten Ab. Ålands Vatten har genom beslut ÅMH-Pn 4/20, i syfte att tillgodose vatten för samhällets behov, beviljats tillfälligt höjd regleringsnivå om +18,5 cm åren 2020 – 2025 gentemot tidigare tillstånd.

I praktiken leder en höjd regleringsnivå till försenad torrläggning av lågt liggande jordbruksmark, vilket framskjuter möjligheter att bruka jorden. Detta medför enligt N.N. en försämrad avkastning av jordbruksmarken.

Som grund för anhållan om ersättning har N.N. framställt en möjlig teoretisk växtodlingsföljd som han anser kan tillämpas på Åland och som han kunde använda sig av på aktuell åkermark. Den beräknade avkastningen per hektar och gröda baserar N.N. dels på statistiska prisuppgifter, dels på egna erfarenheter och hans inkomster av samma gröda på annan mark. N.N. har i ansökan om ersättning anhållit om olika ersättningsnivåer utifrån jordbruksmarkens läge i förhållande till medelvattennivån i Markusbölefjärden. För åkerareal upp till höjden +0,80 m yrkar han om ersättning till 100 % av den uppskattade inkomsten enligt den teoretiska växtföljden. Vidare yrkar han att åkerareal upp till höjden +120 cm ska på motsvarande vis ersättas till 50% av den uppskattade inkomsten enligt den teoretiska växtföljden. N.N. föreslår att ersättningsnivån ska beräknas utifrån medeltalet av den teoretiska ekonomiska avkastningen om 1308 €/ha enligt principen ovan. N.N.s åkerareal upp till +80 cm är ca 3,6 ha och upp till +120 cm ytterligare 1,2 ha. Den sammanräknade årliga ersättningen skulle uppgå till totalt 7449 €.

Ersättningsanspråk måste grundas på faktiska förhållanden och inte baseras på teoretiskt möjliga växtodlingsföljder som yrkas som totalskada.

Myndigheten har begärt N.N. att komplettera sitt ärende med uppgifter om vilka grödor som har odlats samt vilken förlust/skada han lidit. N.N. har inte inkommit

med komplettering som redovisar vilken/-a grödor som odlats och hur skörden har utfallit.

Eftersom N.N. inte har redovisat om och hur aktuella arealer, som han yrkar ersättning för, har brukats kan myndigheten ej ta ställning till ersättningsanspråket och huruvida det föreligger en inte obetydlig skada som är ersättningsgrundande.

Myndigheten kommer att kunna utreda frågan om ersättning för åren 2020-2025 i samband med att 5 års perioden har gått till ända och ifall tillståndsinnehavaren väljer att inkomma med en förnyad anhållan. N.N. kan också inkomma med en ny anhållan som baseras på påvisad skada.

Bakgrund

21.11.2023 inkom klagande med ett yrkande om ersättning för försämrad torrläggning av åkermark.

26.1.2024 har klagande kompletterat ärendet.

26.1.2024 verksamhetsutövaren har hörts.

30.1.2024 svar på hörande av verksamhetsutövaren.

Avgift

Ingen avgift utgår

Besvär

Besvärсанvisning bifogas.

Beslutet justeras omedelbart.

För Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighet

Helena Boman
Sektionschef
Beslutande

Mikael Stjärnfelt
Miljöskyddsinspektör
Föredragande

Bilaga

1. Besvärсанvisning

För kännedom

Ålands Vatten Ab, Vattenverksvägen 34, 22150 Jomala